Kívül rájegyezve: Diss Schreiben mit Fleis zubestellen. — Exhibitae 
praesentes Byttchae 28. Aug. 1602. in negotio religionis, concionatorisque non 
inducendi aut intertendi (!) Viuary. 

1 L . a. 10. számnál. 
2 L . 8. sz. 1. jegyzet. 

1602. augusztus 14. Hely nélkül. 

Thurzó György Mátyás főherceghez. 

Megértette leveléből a király akaratát, hogy a felsőmagyarországi főka
pitányi állás elfoglalása alkalmából reverzálissal kellene magát kötelezni, hogy 
az egyházi javak, főleg pedig az esztergomi érsekség javainak ügyeibe nem szól 
bele és a véghelyeken, a saját személyét sem véve ki, csak kath. papok tartását 
engedi. Ilyen reverzálist azonban hitbeli meggyőződése ellenére nem adhat és ha 
e feltételt a király nem engedi el, bár elődjeitől ilyet nem követelt, kész a 
főkapitányságot másnak átengedni. Ami azt a pontot illeti, hogy a kath. egy
ház ügyeibe ne avatkozzék, ezt már előző leveleiben is megigérte. 

Fogalmazvány. — Fasc. 1. No. 30. 

Serenissime Princeps ac Domine, Domine mihi clementissime. 
Post fidelium servitiorum meorum in gratiam S-tis V-ae humillimam 
subiectionem. 

Literas S-tis V-ae ad me die — praesentis mensis Augusti 
Vienna datas debito cum honore accepi et ex illis inter alia id 
humillime intellexi, quomodo S. V . ex gratiosa S-ae M-tis C-ae, 
domini nostri clementissimi dispositione iterato a me id exigere 
dignatur, ut in officium generalis capitaneatus partium Cisdanu-
bianarum regni huius introducendus, coram dominis commissariis 
id promittam, reversalibusque etiam literis meis ad id me obstrin-
gam, quod videlicet a bonis et iurisdictione ecclesiastica praesertim 
archiepiscopatus Strigoniensis omnino abstinere, tum et Uyuary et 
in aliis confiniis ac locis adeoque pro mea ipsius etiam persona non 
alterius, quam Romanae catholicae confessionis sacerdotes inter-
tenere debeam. 

Doleo profecto ex animo, Domine clementissime, ad id me 
tarn stricte cogi, quod a praedecessoribus olim meis 1 eodem officio 

1 Elődeire a főkapitányságban 1. a 10. számot. — Annak bizonyítására, 
hogy Thurzó mennyire fájlalta hitbeli meggyőződésének ilyetén való semmibe
vevését, ideiktatjuk az udvari haditanács által hozzáküldött instrűkcióterve-
zetre tett megjegyzéseiből a 11. pontot, amely a vallási részre vonatkozik: 
„Ad undecimum articulum quod attinet, in quo cavetur, ne me in religionis ne
gotium ingeram, concionatores nimirum receptos amovendo et alios substituendo, 
ritusque et ceremonias ecclesiasticas abolendo aut innovando, equidem agnosco 
et ipse hunc articulum inter caeteros vei maximum et potissimum esse debere. 
U t enim homo duabus ex rebus constat, anima scilicet et corpore, quarum 
secundum corpus utpote et eius in hoc mundo attributa in omnem eventum et 
fortunam, praesertim pro dulci patria et eius principibus exponere fortiter 
quemque decet, ita animam seu bonam conscientiam (quae religione potissimum 
fovetur et continetur) soli Deo creatori conservari debere dignum et iustum est. 
In his itaque et me Deo adiuvante. quoad vixero, sic attemperare studebo, 
quod vitám et facultates meas ad effusionem usque sanguinis pro sua Matte 
et Sertate Vra, patriaque adeo ipsa omni discrimini exponere non dubitabo, 
verum religionem, in qua natus et educatus sum, quamve a parentibus meis, 

functis nunquam est flagitatum, ut videlicet contra confessionis suae 
formulám atque conscientiam ipsam reversales tales, quales a me 
exiguntur, dedissent. Et quia iam antea de eodem negotio satis 
prolixe per literas apud S-tem V-am egi, effecique, quod S. V . in 
id clementer consensisse videbatur, ut nimirum a talibus reversalibus 
literarum S-tis V-ae testimonio Über esse possem, nec enim esset mihi 
integrum, salva conscientia contra religionem ab incunabulis ipsis 
imbutam literas reversales dare. 

Supplico itaque S-ti V-ae quam humillime, si me eodem officio 
fungi vult, dignetur apud S-am M-tem clementer efficere, ut ex tot 
conditionibus et petitionibus a me propositis, nec tamen obtentis, 
hoc solummodo beneficii mihi largiri dignetur, ne ad tales reversales 
contra religionem, confessionemque meam dandas cogerer. Quod si 
necdum impetrare potuero, S-ti V-ae optime constat, quo tempore 
et quibus cum conditionibus officium hoc mihi sit delatum. Malo 
igitur, finito hoc uno anno, 2 quod in primam diem proxime venturi 
mensis Octobris incidet, ut S. M . ac S. V. , domini nostri clemen-
tissimi, ex me ín alium quempiam magis idoneum et qui pro voto 
S-ae M-tis mandatis per omnia subscribere et respondere, literasque 
tales reversales dare possit, officium hoc honeste transferant, quam 
ut contra confessionem semel amplexam similes reversales literas, ut 
a me expetuntur, dem. 

Interim tamen, quia summám et urgentem patriae necessitatem 
videó, tum quia milites ex contributione regni per me sunt conducti, 
ne me ante terminum anni officio valedixisse videar, in officium 
venire ac quo potero, optimo instructus apparatu in castra descen-
dere atque ea, qua teneor, S-ae M - t i C-ae et S-ti V-ae fidelitetate 

quasi per traducem hausi et imbibi, in Augustana, ut vocant, confessione 
comprehensam, ut immutem et aliam aliquam amplectar, ad illud cogi minimé 
volo. Alios similiter m.'hi subiectos, ut ad amplectendum hoc vei illud cogam, 
prorsus inconveniens esse duco, cum sciam religionem ipsam docendo magis 
quam iubendo, monendo non minando propagari. Quocirca optarem plurimum, 
ut sicut tempore magnifici quondam domini Pallffy tria templa Vywary palám 
essent: primum pro concionatore domini archiepiscopi, alterum vero, quod an
tea calvinistarum fűit, i ta ut Germanorum reformatorum pro Augustanae 
confessionis ac tertium pro Germanico concionatore et beeret unicuique, quem 
vellet, audire concionatorem, me neque cogente, neque suadente neque turbante 
quemcunque, id quod neque ipsi dominó archiepiscopo spero esse contrarium. Cum 
etiam hoc tempore Germanicus Augustanae confessionis minister in eodem loco 
maneat et locus ille Vjuariensis sumptibus suae mattis extructus ac non archi
episcopi, merítő in hoc suae mattis religionis dispositione, quae hac in parte 
testem esse debet, tendere tenebitur. Alias talem locum ampleeti, in quod id 
contra meam confessionem prohiberetur, qua conscientia possem, Sertatis Vrae 
submitto benigno iudicio." Fogalmazvány. Fasc. 34. No. 45. V. ö. H K R . 1601. 
Mai. No. 170. Exped. 3. drb. 11. pont. Thurzónak a haditanácshoz küldött le
vele eredetiben. A dőlt betűvel szedett rész Thurzó s. k. betoldása. A hadi
tanács instrukciótervezete a Fasc. 34. No. 46. jelzet alatt fekszik. 

2 Thurzót a király ideiglenesen egy évre bízta meg a főkapitánysággal . 
(V. ö. Fasc. 20. No. 4.)' 

et subiectione servire ac officio meo satisfacere studebo. I d unicum 
iterum atque iterum suppliciter rogans, ut sive me fungi hoc officio 
ac meae huic ex parte religionis petitioni assentiri S. M . et S. V . 
voluerint, sive non: Me nihilominus sua gratia clementissime pro-
sequi ac pro tali fideli subdito ac servitore, qui res fortunas et bona 
sua universa, vitamque adeo ipsam penes S-am M-tem et S-tem 
V-am exponere et profundere est paratus, benignissime agnoscere 
dignentur. 

Cum autem domini sacerdotes in archiepiscopatu existentes 
suos episcopos et superintendentes, bona vero archiepiscopalia ad-
ministratorem ac suos provisores habeant, me planum quid cum illis 
negotii vel certe nihil habere, certum est, meum enim est, militaria 
tractare ac non in aliorum negotia, officia vel religionem ingerere. 

I n bona ecclesiastica et in negotium religionis catholicae Ro
manae quod me immittere nolim, quin personis ecclesiasticis debito 
cum honore et reverentia quod tutelam etiam exhibere sum paratus, 
i d iam antea literis meis, quae instar reversalium esse possent, fac-
turum me humillime obtuli. 

Super quibus omnibus clementissimam a S-te V-a expecto 
resolutionem. Mea humillima servitia perpetua eidem offerens. Da
tum 14. Augusti. 

13. 

1602. augusztus 21. Biccse. 

Thurzó György Mátyás főherceghez. 

Mátyás főhercegnek aug. 17.-én hozzáintézett levelére azt 
feleli, hogy a duná inneni főkapitányság elfogadására már több alka
lommal megjelölt feltételeiből nem engedhet. Fizetetlen zsoldosok
kal a végeket nem tudja megmenteni és az ebből keletkezhető veszé
lyekért nem vállalhatja a felelősséget. A vallási kérdésben pedig 
lelkiismerete ellenére nem változtathatja meg álláspontját. Reméli, 
hogy a király elfogadja feltételeit és rövidesen be fogja iktattatni 
a főkapitányságba. 1 

Egykorú másolat. — Fasc. 1. No. 16. 

1 V. ö. a 6—12. számokat. Mikor Thurzó e levelet írta, főkapitányi ki
nevezése már megtörtént és instrukciója elkészült, amelyben bizony ez utolsó 
levelében is hangoztatott két legfontosabb feltételét nem teljesítették. Bár a 
tisztség ráruházása ennek ellenére is megtörtént, azt egy év leteltével már visz-
sza akarja adni. Nyomós okokkal indokolja meg e szándékát, de ezek között is 
legjelentősebb a vallási indok. A király szigorú hangú mandátumban hagyta 
meg neki, hogy a végvárakból a prédikátorokat mind űzze ki, amit azonban 
ő részben hite ellenére, részben az ev. vallású zsoldosok lelkiismereti szabadsá
gának megsértése nélkül nem tehet meg. Hogy tehát a király haragját magára 
ne vonja, „ s a t i u s . . . . est officio valedicere, quam aliqua contra conscientiarn 

14. 

Keltezetlen. [1602.] 

Thurzó György Mátyás főherceghez. 

Midőn a haditanáccsal már csaknem megegyezett a felsőmagyarországi 
főkapitányság ügyében, kapta meg Mátyás levelét. Annak a kath. vallásra vo
natkozó feltételeit, hogy t. i. főkapitánysága területén a kath. papok működését 
ne zavarja, sőt nekik védelmet nyújtson s a kath. egyház ügyeibe ne avatkoz
zék, elfogadja, csupán az erre vonatkozó írásbeli reverzális elengedését kéri, mi
vel azt elődei sem adtak. Kéri továbbá, hogy valamint elődei, úgy ő is tarthas
son saját udvarában vallásán levő prédikátort, amennyiben ezt a király nem 
engedné meg, úgy a főkapitányságot nem fogadhatja el. 

Fogalmazvány. — Fasc. 10. No. 36. (Melléklet.) 

Serenissime Princeps etc. Decretum S-tis V-ae hesterna die 
emanatum hodie, cum plane ex comitiis discedere Vellern ac cum 
consilio bellico 1 maiori ex parte de offico generalis capitaneatus 
conclusum fuisset, humillime accepi et intellexi. Quantum itaque ad 
negotium religionis attinet, iam antea aliquoties S-ti V-ae ingenue 
aperui, me nullám hactenus confessionem secutum vel amplexum 
fuisse, quam eam quae Augustana nuncupatur, in qua etiam ad 
extremum vitae meae halitum perseverare constitui. 

Ubi tamen S. V . mihi clementer mandare dignatur, ne catho-
licos concionatores in eorum vocatione impediam, aut aliquid in 
sacris immutem, equidem, Domine clementissime, ultro i d agnosco 
et profiteor, mearum esse partium arma et mili t iam tractare et 
exercere, non vero in negotium religionis catholicae Romanae im-
miscere. Proinde prout ea hactenus passim in confiniis suae maies
tatis colebatur, in tali statu polliceor me illám relicturum. Atque 
quantum ad personas ecclesiasticas attinet, me easdem contra quas-
vis violentias et turbas pro meo officio defensurum esse, ut tamen 
reversionalibus literis, pro ut i S. V . requirit, me ad id astringere 
habeam, cum nullus praedecessorum meorum ad id fuerit alligatus, 
neque me ad id cogi S-tem V-am supplex peto. 

Quocirca, quod iam antea aliquoties humillime rogavi, nunc 
itidem suppliciter rogo, dignetur S. V . mihi id liberum relinquere, 
quod n u l l i 2 antea est denegatum, ut si non publice in aliquo loco 
solenni, saltem in hospitio meo meaeque confessionis concionatorem 
liceat mihi intertenere et audire. Alioqui , si id extreme mihi 

facere vel in gravem dictae mattis indignationem propter non observantiam 
mandati incidere." A király azonban a nehéz és háborús időkre való tekintettel 
nem teljesíti kérését és felmentése csak 1604. máj . 11.-én történt meg. ( H K R . 
1604. Mai. No. 159. Exp., 1604. Mai. No. 30. Registratur; Fasc. 34. No. 4., 
Fasc. 8. No. 90., Fasc. 34. No. 14., Fasc. 41. No. 23.) 

1 Szervezésére 1. 6. sz. 1. jegyzet. 
2 Elődjeire a főkapitányságban 1. a 10. számot. 

negaretur, nequaquam officium hoc assumere ac administrare pos
sem. Super quo clementissimum a S-te V-a citissime expecto 
responsum. etc. 

Kívül: Replicatio domini magnifici secunda. 3 

15. 

I 6 O J . október 8. Prága. 

Rudolf mandátuma Thurzó Miklóshoz.1 

Meghagyja neki, hogy a Stiriából kiűzött Fischer prédikátort, akit baj
móci várába fogadott, űzze ki javaiból és a jövőben neki védelmet ne nyújtson. 

Egykorú másolat. — Fasc. 43. No. 2. 

Rudolphus secundus 
Magnifice Fidelis nobis Dilecte. Ex fidedigno relatu non sine 

magna displicentia intelleximus, qualiter T u sectarium illum et 
haereticum Fisser concionatorem, quem adhuc serenissimus quondam 
princeps Ernestus 2 archidux Austriae etc. fráter noster charissimus 
fidelissimae memóriáé ex Styria expulsisset et ablegasset, in bonis 
Tuis Baymochianis 3 foveres et retineres, qui et Scholas ibidem 
erigeret, suamque haeresim passim disseminaret et sacerdotibus 
catholicis in vicinia Tua commorantibus varias molestias et iniurias 
Tuo fretus praesidio exhiberet. Quod cum nequaquam ferre pos-
simus, ut huiusmodi sectarii et aliunde explosi concionatores in 
regno nostro Hungáriáé pedem figant, et miseram plebem suis errori-
bus contra publicas etiam eiusdem regni nostri constitutiones inficiant 
et imbuant ac principibus insuper oblatrent et molesti sint, idcirco 
Fidelitati Tuae harum serié firmissime et sub gravi indignationis 
nostrae poena committimus et mandamus, aliud omnino habere 
nolentes, quatenus ubi has nostras literas acceperis, dictum sectarium 
concionatorem ex Styria, u t i praemissum est, eiectum, in bonis Tuis 
nullibi pati et fovere, sed confestim sine ulla mora, difficultate, reni-
tentia, excusatione et dilatione ablegare et eiicere, neque imposterum 
recipére et alere aut praesidio et subsidio Tuo füleire, sed potius, uti 
fidelem subditum decet, serio et expresse huic voluntati nostrae Te 
obedienter et omnimode accomodare debeas et tenearis. Secus 

3 Az előzményekre v. ö. a 6—13. számokat. A nádor első replikája Má
tyásnak 1602. ápr. 1.-én a haditanács útján hozzáintézett levelére a Fasc. 78. 
No. 7. jelzet alatt fekszik. 

1 Személyére v. ö. a 22. sz. 1. jegyzetét. 
2 Rudolf király öccse, megh. 1595-ben. 
3 Bajmóc, Nyitramegye. I t t tartotta Thurzó Miklós udvarát. 

nullatenus facturus. Datum in arce nostra regia Pragensi, Octava 
die mensis Octobris anno Domini 1603. 4 

Rudolphus. Franciscus Forgách. 3 Himelreich. , J 

episcopus Nitriensis. 

16. 

7604. január j o . Zólyom. 

Abrahamides Izsák zólyomi prédikátor Thurzó Györgyhöz. 

Szuhay István pozsonyi kamarai elnök meghagyta neki és Kapirius And
rás hajniki prédikátornak, hogy városaikból költözzenek ki, a városi tanácsnak 
pedig és Zólyommegye tanítóinak, hogy térjenek a kath. vallásra. Kéri Thurzót, 
hogy a többi prot. urakkal védje meg az országgyűlésen az egyházat és a val
lás szabad gyakorlatát. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 2. fasc. 

Salutem per Salvatorem dominum nostrum Jesum Christum 
cum humili officiorum commendatione. 

Etsi, spectabilis et magnifice Domine, Domine, Patrone be-
nignissime, v ix me satis honeste excusare possum, quod tot mensibus 
silentio praetermissis, officium, observantiamque erga magnificam 
D-nem V-am, scribendo aliquid, contestari neglexi, multo tamen 
minus pro negligentia ista tunc mihi perorare convenit, cum et 
occasio scribendi et idoneus mercuriolus sese ultro offerunt. Quocirca 
plane mihi persuasi ne fas futurum, si magnificae D-nis V-ae fa-
mulum, nobilem hunc et optimum adolescentem populärem nostrum 
sine meis qualibuscunque literis dimitterem. Quid autem hisce pro-
cellosis et (ut ea noster gentium apostolus vocat) periculosis tem-
poribus scribam, aliud fere non habeo, quam quod ipsa horum 
dierum ratio subministrat. Sp-em ac M-am D-nem V-am post diu-
turnum illum et periculosum cum morbis conflictum pristinas vires 
resumere, mecum laetantur profecto omnes boni, quotquot pium 
magistratum tanquam donum Altissimi pie amant et reverenter 
venerantur. Archiater coelestis et sospitator, dominus noster Jesus 
Christus deinceps etiam non auferat medicam illam suam miseri-
cordiam a magnifica D-ne V-a et salutare suum det i l l i , addat robur 
corpori et vires, tum ad obeunda fortiter, tum ad toleranda animose 
gravissima sane, vocationis munia, idque propter gloriam prae-

4 E másolatot Thurzó Miklós 1604. jan. 12.-én Bajmócból Thurzó 
Györgyhöz intézett levelével megküldi neki és kéri, hogy adjon neki tanácsot. 
U. a. jelzet. 

5 Magyar kancellár. V. ö. a 28. 1. 3. jegyzetét. 
6 Himelreich Tibor magyar kancelláriai titkár, a prágai udvarnál mű

ködött. 

potentis nominis sui divini , ecclesiae emolumentum, patriae aerum-
nosae salutem, privatamque M-tiae V-ae consolationem. Quantum 
ad nos: Vivimus equidem, Domino propitio, utcumque ex animi 
sententia contenti fortuna dierum. Non facimus, sed, quae huma-
narum vir ium est imbecillitás, conamur quisque suo loco facere 
officium, Domino piis conatibus misericorditer cooperante. Eccle-
siolae horum locorum, 1 praeterquam, quod liberae metu, citra peri-
culum pestilentis nationis Vallonicae, pulchre sane, Jesu Christo 
laus, floruerunt, mediocriter etiam respiraverant (inde a memoria 
parentum fere nostrorum) a persecutionibus Antiochi occidui, spiritu 
Christi occisi, sed illustri adventu ipsius penitus occidendi. Nisi quod 
paucis hisce retro diebus, non modo passim in vicinis comitatibus 
molir i quaedam per suos sacrilegificulos, locustas et ranas apocalyp-
ticas coepit, sed nobis etiam quaedam, satis pro imperio denunciat. 
Isaaco 3 nempe Veterisolio statim nec mora in exilium abeundum, 
iudici, senatui civibusque Veterisoliensibus amplectendam jesuicam 
mathaeologiam, quam fortassis non inepte dicamus cacolycam 
negligionem,3 quod nisi faxint, parari iam nobis et plerisque aliis 
piis et orthodoxis Jesu Christi servis, in agro Veterisoliensis dioecesis 
evangélium docentibus, in Castro Posoniensi castellanatus dignitates, 
sed in furcis, compedibus, brevibus gyaris et carceribus. Haec per 
notarium nostrae Reipublicae nuper ad Cameram Hungaricam 
publico nomine legatum reverendo Isaaco et reverendo viro domino 
Andreae Kapyrio Haynicensis ecclesiae ministro 4 nunciavit ille. Ille, 
inquam, cuius nomini lubenter parco, cum praesertim non dubitem, 
M-t iam V-am odorari, quem intelligam. 5 Quantum ad me et meos, 
tacuimus et tacebimus equidem non inv i t i , quoad eius fieri poterit, 

1 Zólyommegy ében az új hit mindjárt a reformáció kezdetén gyökeret 
vert. Ebben az időben a megyében 27 egyház virágzott . 

2 Abrahamides Izsák. Születet t a zólyommegyei Hrochoton, (ma Hor-
hát ) és innen a mellékneve Hrochotius. A 171. sz. 1. jegyzete szerint a je
zsuitáknál tanult Lépes Bál inttal együtt . Járt Prágában, Lipcsében, majd ha
zatérve, Zólyomban hirdeti az Isten igéjét. 1607-ben a bajmóci egyház élére 
kerül, a zsolnai zsinaton pedig Pozsony-, Nyitra- és Barsmegyék superinten-
densévé választatik. 1619-ben másodszor nősül és Reichart Apollonia passaui 
hajadont veszi feleségül. (V. ö .a 206. és 208. számokat . ) Meghalt 1621-ben. 
Kiváló szónoki képesség és a teológiai tudományokban való jártasság jellem
zik. Könyvtárát halála után Thurzó Szaniszló katalogizáltatja. (248. sz.) 

3 Az ellenreformáció korában gyakori szójátékok egy példája. 
4 Hajnik, Zólvommegye. 1605-ben prédikátora Dolinsky András. (Árv. 

lt. Fasc. 198. No. 8.) 
5 Szuhay Istvánra, a pozsonyi kamara elnökére, az ellenreformáció esz

közökben nem válogatós harcosára céloz. 1593—1598. váci püspök, 1607-ig 
egri püspök, 1603—1607-ig egyben esztergomi érseki adminisztrátor, 1607-től 
1608-ban bekövetkezett haláláig kalocsai érsek. A pozsonyi magyar udvari 
kamarának 1596. aug. 19-től az elnöke. Jellemzését és a vonatkozó irodalmat 
1. Iratok Kassa sz. kir. város rekatolizálásának történetéhez. Közli: 
Paulinyi Oszkár. Magy. Prot, egyháztört . Adattár. 14. évf. (1930.) 20. 1. 8. 
jegyzet. 

gloriaque nominis divini passa fuerit, non commissun facile aliquid, 
quo l u p i supra nos bibentes offendantur , Universum, q u i d q u i d i l l u d 
est, Jesu Christo navarchae et gubernatori naviculae suae et piis pro 
veritateque relantibus magistratibus et patronis relinquentes. Chris
tus viderit, ubi turturi suo nidulos, etiam in hac decrepita mundi 
canitie, sit fixurus, qualiave halcyonia largiturus. Ponimus in si-
lentio et fortitudine spes nostras. Pars enim nostra Dominus est, 
dixit anima nostra, propterea expectabimus eum. Novimus, quam 
bonus est Dominus spectantibus in eum, animae quaerenti i l lum. 
Bonum etiam est praestolari cum silentio salutare Dei, ut cum viro 
Dei Hieremia loquamur. Quid, inquam, nobiscum et cum atatumnose 
calamitosa patria nostra Hungária sit porro futurum, ille Domina
tor dominus viderit, qui etiam orandus est, ut brachio il lo suo 
excelso increpet feram arundinis, congregationem taurorum concul-
cantium propter beneplacitum argenti, utque dissipet gentes, quae 
bella volunt. 

Haec, qualiacunque tandem ista occasione spectabili M-tiae 
V-ae in pium sinum effundere volui (tanto nempe confidentius, 
quanto certius scio, eandem serio dolere super contritione Joseph, 
nec obiter, sed cum lacrimosis gemitibus ea audire, quae Tiunc palam 
circumferuntur, de miserabili persecutione florentissimarum Jesu 
Christi ecclesiarum), ut, quod hic nobiscum fiat, intelligat, ut sanctas 
suas preces more solito, cum nostris coniungat, u t denique, si qua 
potest ratione, et secum privativis et cum aliis vicinis orthodoxis 
dominis amicis suis, proceribus et baronibus, domi forisque 
praesertim hisce comiti is 6 ineat fausta consilia et rationes, quomodo 
hostium tarn manifesti sanguinariique conatus sapienter reprimi et 
pax ecclesiarum moderatis consiliis redimi possit. Atque etiam huc 
aeternus ille et immortalis princeps seculorum invisibilis, solus 
sapiens Deus vocandus et invocandus. Huc scuta terrae, huc p i i 
magistratus omnia sua consilia unice conferre debent. Hoc si 
fecerint, osculabuntur f i l ium. Nec dubium est, quin etiam i n his 
tristissimis motibus et mutationibus concessurus sit gubernationem 
tranquillam et salutarem, quin induet inimicos ecclesiae con-
fusione, qua turpiter confusi convertantur retrorsum omnes, qui mala 
volunt populo pascuae eius. 

Haec, inquam, sive dolore privato superatus ob calamitates 
ecclesiae, sive ita iubente benevolentia spectabilis M-tiae V-ae, ver-
bosius certe, quam voluissem, scribere volui, qua i n re, si quid 
praeter decorum commisi (ut quidem saucius aegerque animus errare 
potest Semper) — propter Christum mihi ignosci peto. U t enim 
hac ratione delinquendo lubenter dolori privato indulgeo, ita apud 
tarn pium et benignum patronum pro hac culpa supplicem me 
deprecatorem profiteri nihil erubesco. 

0 Az 1604.-Í pozsonyi országgyűlést február 3.-ára hívták össze. 

Quod superest, Sp-em ac M-am D-nem V-am cum ecclesia 
pulcherrima constituta, cumque universa domo inclyta visceribus 
misericordiae Domini nostri Jesu Christi suspiriis et gemitibus arden-
tissimis commendo. Vet(usolii) 30. Januarii anno 1604. 

Sp-em ac M-am D-nem V-am reverenter observans servus 
J(saacus) A(brahamides) H(rochotius) m. p. 3 

Post scripta: M-t iam V-am oro, ut qualescunque literas hasce 
cum nemine communicet, cum quidem ob acerbius dicta quaedam 
in adversarios, facile mihi periculum creari possit. Ista enim ego 
in magnificae D-nis V-ae sinum non alio coniicere volui. Possunt 
igitur statim perdi et exuri literae istae.7